São Paulo, 10 de outubro de 2011

Ref.: trânsito de cargas excepcionais na Rodovia Presidente Dutra

Ao Ilmo Senhor
Ascendino da Silva Mendes
DD. Diretor Presidente da CCR NovaDutra
Santa Isabel - SP

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, voltamos à digna presença, em nome das
empresas associadas ao Sindipesa, para expor e, ao fim, requer o que
segue:

1. Como é do vosso conhecimento, a rodovia Presidente Dutra é um
dos mais importantes corredores para o escoamento de cargas com
pesos e dimensões excedentes do país;

2. É a principal, e praticamente única, ligação entre os dois estados
mais industrializados do país,

3. Abriga em suas margens grandes e importantes indústrias,
produtoras de cargas pesadas e excepcionais, para as quais se
apresenta com única alternativa para escoamento da sua produção;

4. É, ao mesmo tempo, sabemos um corredor com sérias limitações
físicas agravadas pelas permanentes e bem vindas obras de
recuperação e manutenção;

5. Essas sérias razões impõem a busca do melhor aproveitamento
possível da sua capacidade a fim de que sejam atendidas as diversas
demandas existentes, em particular, as relacionadas a movimentação
das cargas especiais;

6. Para o Sindipesa isso só será possível com a melhoria da troca de
informação, seja sobre as restrições da rodovia (por obras, feriados,
etc), seja sobre a demanda por transportes de cargas especiais;

Assim, em face do exposto, vimos requerer análise e consideração de
V. Sª para:

I) Atualizar semanalmente, a exemplo do que faz a Concessionária
Autopistas Régis Bittencourt, a relação dos trechos de pista em obras
e/ou com restrições ao trânsito de cargas excedentes;

II) Disponibilizar sistema, a exemplo do que faz a Concessionária
Ecopistas, posibilitando a programação de travessias, previamente à
obtenção da AET.

Essas medidas, acreditamos, vão evitar muitos dos prejuízos ora
enfrentados por nossas associadas de permanecerem durante dias
carregados e sem condição de trânsito na Dutra.

Certos da vossa atenção e providências, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA PINHEIRO DOMINICI
SINDIPESA
Vice-Presidente Executivo
Tel: (11) 3887-3852
Cel: (11) 9990-5265
www.sindipesa.com.br